
www.cz-milka.net 

- 1 - 

ZZÁÁKK LL AADDYY  PPRRÁÁVVNNÍÍ CCHH  NNAAUUKK   CC33  
22000077--0033--0088  

 
DĚDICKÉ PRÁVO : 
 
� Součást občanského zákoníku 
 
Dědictví: 
� Přechod majetkových práv. 
� Spočívá v aktivech, pasivech. 
� Nabývá se okamžikem smrti zůstavitele. 
 
Smrt fyzické osoby: 
� Úmrtní list 
� Prohlášení za nezvěstného => prohlášení za mrtvého 
 
Dědicem může být: 
� Fyzická osoba 
� Právnická osoba 
� Stát 
 
Dědické tituly: 
� Ze závěti  – je-li, dědí se ze závěti 
� Ze zákona – není-li závěť 

 
Dědic může dědictví: 
� Přijmout 
� Odmítnout 
� Nutné přijmout nebo odmítnout jako celek. 
� Odmítnout cca do 1 měsíce. 
 
Dědická nezpůsobilost: 
� Nedědí tem, kdo se dopustil úmyslného trestného činu vůči zůstaviteli, jeho manželce, dětem, rodičům, nebo se 

dopustil zavrženíhodného jednání vůči projevům poslední vůle. 
� Nedědí ze zákona a na její místo nastupují náhradní dědicové – děti. 
� Osoba by mohla dědit pouze pokud by jí zůstavitel tento čin ještě za života odpustil. 
� Je ze zákona a vztahuje se na jakéhokoli dědice 
 
Vydědění: 
� Zůstavitel má neopomenutelné dědice = děti. 
� Pokud by dítě učinilo některý z důvodů, může zůstavitel své neopomenutelné dědice vydědit. 
� Lze vydědit potomka, jestliže: 

• V rozporu s dobrými mravy neposkytne zůstaviteli potřebnou pomoc v nemoci, ve stáří nebo v jiném 
závažném případě. 

• Neprojevuje o zůstavitele trvalý a opravdový zájem, který by jako potomek projevovat měl. 
• Potomek byl odsouzen za úmyslný trestný čin k nepodmíněnému trestu odnětí svobody nejméně na jeden 

rok. 
• Trvale vede nezřízený život – rozhodující je, co si myslí zůstavitel, ne potomek. 

� Pokud by zůstavitel na vydědění trval, může vydědit i náhradní dědice, tedy i své vnuky. 
� Je projevem zůstavitele a vztahuje se pouze na neopomenutelné dědice. 
 
Náklady: 
� Každý dědic odpovídá do výše nabytého dědictví na dluhy, pohřeb atd., ale pouze do výše přijatého dědictví. 
 
 
Dědění ze závěti: 
� Silnější, požadavek písemné formy, den, měsíc a rok pořízení, vlastnoruční podpis 



www.cz-milka.net 

- 2 - 

� Typy závěti:  
• Vlastnoručně sepsaná závěť = holografická – musí být celá sepsána vlastní rukou, vlastnoručně 

podepsaná a s datem. 
• Sepsaná jinak = allografická – například na počítači, na stroji, někdo jiný rukou, nutný vlastnoruční 

podpis a podpis dvou současně přítomných svědků. Není-li možné, aby zůstavitel závěť sám podepsal, 
musí být odstavec s uvedením, proč osoba nemohla vlastnoručně podepsat závěť a musí být podepsána 
třemi současně přítomnými svědky. 

• Notářský zápis. 
� Zůstavitel musí být plně způsobilý k právním úkonům, s výjimkou osoby starší 15 let (do 18 let), která může 

poslední vůli pořídit pouze notářským zápisem. 
� Zůstavitel může určit okruh dědiců, ale neurčí jejich podíly – podíly všech uvedených jsou pak stejné. Může 

také konkrétním osobám odkázat konkrétní věci. 
� Neopomenutelní dědici nezletilí musí dostat alespoň takový díl, který by dostali podle zákona, zletilý potomek 

alespoň polovinu zákonného dílu. Nasciturus = dítě ještě nenarozené – má nárok na dědictví za předpokladu, že 
se narodí živé a musí dostat takový díl, jaký by dostalo ze zákona. 

� Neopomenutelný dědic – jakýkoli potomek zplozený nebo osvojený zůstavitelem. 
� Kdyby zůstavitel potomky nevydědil, ale v závěti je neuvedl, byla by závěť neplatná. 
� Poslední závěť je platná. 
 
Dědění ze zákona – hierarchické skupiny: 
� 1. skupina – zůstavitelovi děti, manžel, manželka. Dědí rovným dílem, jsou-li pouze děti, dětí rovným dílem, 

je-li pouze manžel, přechází do 2. skupiny. 
� 2. skupina – zůstavitelovi rodiče a osoby, které se zůstavitelem žily alespoň rok ve společné domácnosti, dále 

manžel přešlý z 1. skupiny. Manžel získá alespoň polovinu majetku a zbytek dědí ostatní dědici rovným dílem. 
Pokud by zůstaly pouze osoby ve společné domácnosti, přešly by do 3. skupiny. 

� 3. skupina – sourozenci zůstavitele a osoby žijící ve společné domácnosti přešlí z 2. skupiny. Dědí rovným 
dílem. Nikdo nepřestupuje dále. 

� 4. skupina – prarodiče zůstavitele a jejich potomci v pokolení přímém (strýcové, tety, sestřenice, bratranci). 
� Odúmrť – majetek připadá státu. 
 


